Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 379/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO, para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I à Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro;

QUE, por seu despacho proferido em 4 de dezembro de 2025, ao abrigo do disposto

no artigo 38.º, n.º 2, do Regime Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado em

anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, no domínio da gestão e direção dos

recursos humanos, delegou na Chefe da Divisão Administrativa e de Recursos

Humanos, Dra. Zita Graça Teixeira Pereira, e, na ausência ou impedimento, no Diretor

do Departamento de Administração Geral, Dr. José António Rodrigues Gonçalves, as

seguintes competências:

a) Praticar os atos relativos à aposentação dos trabalhadores - artigo 38.º n.º 2 al. i);

b) Praticar os atos respeitantes ao regime de segurança social, incluindo os relativos a

acidentes em serviço e acidentes de trabalho - - artigo 38.º n.º 2 al. j).

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Zita Graça Teixeira Pereira, Chefe da Divisão Administrativa e de Recursos

Humanos, o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 09 de dezembro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal,                       A Chefe da DARH,

    António Jorge Vieira Ricardo                       Zita Graça Teixeira Pereira

		2025-12-09T09:53:21+0000
	Município de Amarante
	Dirigente da Divisão Administrativa e de Recursos Humanos

		2025-12-09T17:38:22+0000